



Tlf.: 89 30 78 00
aarhus@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Kystvejen 29
DK-8000 Aarhus C
CVR-nr. 20 22 26 70

OBTON SOLENERGI DON BENITO A/S

SILKEBORGVEJ 2, 8000 AARHUS C

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 26. april 2018

Anders Marcus

CVR-NR. 32 35 96 47

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning.....	7
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	8
Balance.....	9
Noter.....	10-11
Anvendt regnskabspraksis.....	12-13

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Obton Solenergi Don Benito A/S Silkeborgvej 2 8000 Aarhus C
	CVR-nr.: 32 35 96 47
	Stiftet: 12. august 2009
	Hjemsted: Aarhus
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Lars Bentsen, Formand Povl Fritzner Michael Asker Larsen
Direktion	Peter Krogsgaard Jørgensen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Kystvejen 29 8000 Aarhus C

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er, via ejerskabet af kapitalandele i SCE Solar Don Benito ApS, investering i solcelleprojektet Don Benito i Spanien.

Usikkerhed ved indregning og måling

Kapitalandelen i SCE Solar Don Benito ApS og underliggende datterselskaber i Tyskland og Spanien indregnes i regnskabet for selskabet efter kostpris-metoden. I forbindelse med regnskabsaflæggelsen bliver der foretaget en test af, hvorvidt kapitalandelen fortsat er mindst kostprisen værd. Denne beregning/test foretages på grundlag af de forventede udbytter fra de underliggende selskaber. Med de nedenfor beskrevne usikkerheder omkring den endelige refinansiering af anlægget samt den fremtidige afregningspris på strømmen af solcelleanlæg i Spanien, skal ledelsen gøre opmærksom på, at der er usikkerhed om den endelige værdiansættelse.

Den spanske regering vedtog i sommeren 2014 en ny lov, der regulerer afregningsprisen for strøm produceret på solcelleanlæg, herunder Don Benito anlægget. Loven kom i forlængelse af den midlertidige lovændring, der blev vedtaget i 2010 og resulterede i en ændring af afregningsprisen med 27 % i forhold til det oprindelige aftalegrundlag fra 2008. Med den nye lovændring i 2014, har den spanske regering endegyldigt brudt den oprindelige 25 årige aftale om afregningsprisen på strøm produceret på solcelleanlæg. Den nye lov fastsætter rammer for afregningsprisen de næste 30 år og resulterer i en fortsat omsætningsnedgang på ca. 25 % for Don Benito anlægget i forhold til loven fra 2008. I den nye lov, er der endvidere lagt op til, at afregningsprisen på strømmen kan reguleres i op- og nedadgående retning hver 5. år. Denne regulering sker i forhold til udviklingen på 10-årige spanske statsobligationer. Argumentet er "der skal være en rimelig risikopræmie på investering i vedvarende energi set i forhold til statsobligationerne", hvilket defineres som en risikopræmie på 3 %. Denne regulering sker næste gang i 2019, med virkning fra 2020.

Det er i slutningen af 2015 lykkedes at lave en re-finansiering af anlæggets projektf finansiering hos de 2 tyske banker, der har finansieret anlæggene. Den nye finansiering er bygget op omkring den nye lov, som Spanien vedtog i 2014 og som fastlægger principperne for afregningsprisen for strømmen produceret på anlægget til og med 2038. Afdragsprofilen på lånene er dermed tilpasset den nye omsætning, hvilket således også har betydet en forlængelse af lånene.

Som følge af lovændringerne og den lavere omsætning, valgte ledelsen i 2013 at nedskrive selskabets kapitalandel med 40%. Denne nedskrivning er fastholdt, også efter re-finansieringen er sikret. Set i lyset af den lange budgetperiode frem til 2038, er der stor sandsynlighed for afvigelse i det endelige resultat/udbytte.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Produktionen på anlægget har generelt været tilfredsstillende gennem årene. Samlet set har anlægget produceret 2% bedre end budgetteret siden opstarten i efteråret 2008. Anlægget producerede i 2017 5% under budget, hvilket hovedsagligt kan henføres til en brændt transformestation, der kostede en tabt produktion på 350.000.000 kWh (svarende til 3,5% af årsproduktionen). Skaden er meldt til forsikrings-selskabet og forventes inddækket i 2018.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Forventninger til fremtiden

Som følge af de lovændringer den spanske stat har foretaget til skade for selskabet, er der indledt et søgsmål mod Spanien. I samarbejde med andre investorer i spanske solcelleanlæg, stævnes Spanien med krav om erstatning for tab og tabt fortjeneste. Sagen kommer for voldgiftsretten i Stockholm i foråret 2019.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2017 kr.	2016 kr.
BRUTTOTAB.....		-29.264	-29.975
DRIFTSRESULTAT.....		-29.264	-29.975
Finansielle indtægter.....		9.562	9.094
Finansielle omkostninger.....		-44.223	-49.887
RESULTAT FØR SKAT.....		-63.925	-70.768
Skat af årets resultat.....		0	0
ÅRETS RESULTAT.....		-63.925	-70.768
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Overført resultat.....		-63.925	-70.768
I ALT.....		-63.925	-70.768

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2017 kr.	2016 kr.
Kapitalandele i associerede virksomheder.....		34.928.848	34.928.848
Finansielle anlægsaktiver.....	1	34.928.848	34.928.848
ANLÆGSAKTIVER.....		34.928.848	34.928.848
Tilgodehavende hos associerede virksomheder.....		210.196	202.112
Andre tilgodehavender.....		39.899	38.421
Periodeafgrænsningsposter.....		4.200	3.562
Tilgodehavender.....		254.295	244.095
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		254.295	244.095
AKTIVER.....		35.183.143	35.172.943
PASSIVER			
Aktiekapital.....		58.500.000	58.500.000
Overført overskud.....		-25.030.478	-24.966.553
EGENKAPITAL.....	2	33.469.522	33.533.447
Anden gæld.....		835.000	0
Langfristede gældsforpligtelser.....	3	835.000	0
Gæld til pengeinstitutter.....		755.204	754.800
Anden gæld.....		123.417	884.696
Kortfristede gældsforpligtelser.....		878.621	1.639.496
GÆLDSFORPLIGTELSE.....		1.713.621	1.639.496
PASSIVER.....		35.183.143	35.172.943
Oplysning om usikkerhed ved indregning og måling	4		

NOTER

Note

Finansielle anlægsaktiver

1

	Kapitalandele i associerede virksomheder
Kostpris 1. januar 2017.....	58.428.848
Kostpris 31. december 2017.....	58.428.848
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016.....	23.500.000
Af- og nedskrivninger 31. december 2016.....	23.500.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017.....	34.928.848

Egenkapital

2

	Aktiekapital	Overført overskud	I alt
Egenkapital 1. januar 2017.....	58.500.000	-24.966.553	33.533.447
Forslag til årets resultatdisponering.....		-63.925	-63.925
Egenkapital 31. december 2017.....	58.500.000	-25.030.478	33.469.522

Indre værdi udgør pr. 31. december 2017 kurs 57,21.

Langfristede gældsforpligtelser

3

	1/1 2017 gæld i alt	31/12 2017 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Anden gæld.....	0	835.000	0	0
	0	835.000	0	0

NOTER

Note

Oplysning om usikkerhed ved indregning og måling

4

Kapitalandelen i SCE Solar Don Benito ApS og underliggende datterselskaber i Tyskland og Spanien indregnes i regnskabet for selskabet efter kostpris-metoden. I forbindelse med regnskabsaflæggelsen bliver der foretaget en test af, hvorvidt kapitalandelen fortsat er mindst kostprisen værd. Denne beregning/test foretages på grundlag af de forventede udbytter fra de underliggende selskaber. Med de nedenfor beskrevne usikkerheder omkring den fremtidige afregningspris på strømmen af solcelleanlæg i Spanien, skal ledelsen gøre opmærksom på, at der er usikkerhed om den endelige værdiansættelse.

Den spanske regering vedtog i sommeren 2014 en ny lov, der regulerer afregningsprisen for strøm produceret på solcelleanlæg, herunder Don Benito anlægget. Loven kom i forlængelse af den midlertidige lovændring, der blev vedtaget i 2010 og resulterede i en ændring af afregningsprisen med 27% i forhold til det oprindelige aftalegrundlag fra 2008. Men den nye lovændring i 2014, har den spanske regering endegyldigt brudt den oprindelige 25 årige aftale om afregningsprisen på strøm produceret på solcelleanlæg. Den nye lov fastsætter rammer for afregningsprisen de næste 30 år og resulterer i en fortsat omsætningsnedgang på ca. 25% for Don Benito anlægget i forhold til loven fra 2008. I den nye lov, er der endvidere lagt op til, at afregningsprisen på strømmen kan reguleres i op- og nedadgående retning hver 5. år. Denne regulering sker i forhold til udviklingen på 10-årige spanske statsobligationer. Argumentet er "der skal være en rimelig risikopræmie på investering i vedvarende energi set i forhold til statsobligationerne", hvilket defineres som en risikopræmie på 3%. Denne regulering sker næste gang i 2019, med virkning fra 2020.

Det er i slutningen af 2015 lykket at lave en re-finansiering af anlæggets projektf finansiering hos de 2 tyske banker, der har finansieret anlæggene. Den nye finansiering er bygget op omkring den nye lov, som Spanien vedtog i 2014 og som fastlægger principperne for afregningsprisen for strømmen produceret på anlægget til og med 2038. Afdragsprofilen på lånene er dermed tilpasset den nye omsætning, hvilket således også har betydet en forlængelse af lånene. Anlægget har siden opstarten i 2008 produceret særdeles godt og bedre end forventet, hvilket har været stærkt medvirkende til at det er lykket at få godkendt en ny langsigtet finansieringsaftale med bankerne.

Som følge lovændringerne og den lavere omsætning, valgte ledelsen i 2013 at nedskrive selskabets kapitalandel med 40%. Denne nedskrivning er fastholdt, også efter re-finansieringen er sikret. Set i lyset af den lange budgetperiode frem til 2038, er der stor sandsynlighed for afvigelse i det endelige resultat/udbytter.
